－1－

令和７年本宮市教育委員会４月定例会会議録

１ 日  時  令和７月４月２２日（火） 午後１時３０分～午後２時０５分

２ 場  所  本宮市役所 ３階 第１・２常任委員会室

３ 出席委員  教   育   長      大 内 順 一

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  教育部長            川名 美和子

生涯学習部長          国分 孝寿

        首席参事兼白沢公民館長     松野 義則

次長兼幼保学校課長       石橋 淳

参事兼管理主事兼指導主事    斎藤 一範

上席参事兼まゆみ保育所長    遠藤 道子

参事兼文化スポーツ振興課長   松本 敏男

参事兼教育総務課長       遠藤 智顕

しらさわ図書館長        柳沼 志津子

        国際交流課長          小林 康洋

        指導主事            大野 武文

指導主事            遠藤 知宏

（書記）教育総務課総務係長   鈴木 和英

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

議案第 １６ 号  本宮市学校運営協議会委員の任命について（非公開）

議案第 １７ 号  本宮市幼稚園評議員の委嘱について（非公開）

議案第 １８ 号  本宮市文化財調査委員の任命について（非公開）

議案第 １９ 号  本宮市社会教育委員の委嘱について（非公開）

議案第 ２０ 号  本宮市立図書館協議会委員の委嘱について（非公開）

議案第 ２１ 号  本宮市ふれあい美術館運営協議会委員の委嘱について（非公開）

議案第 ２２ 号  刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係教育委員会規則

の整理に関する規則制定について

議案第 ２３ 号  本宮市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令制定について

－2－

報告第 １５ 号  令和７年度児童生徒数・学級数について

報告第 １６ 号  本宮市保育対策総合支援事業費補助金交付要綱の制定について

報告第 １７ 号  区域外就学状況について

報告第 １８ 号  南達方部小学校交歓陸上競技大会について

報告第 １９ 号  本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

報告第 ２０ 号  国内派遣交流事業について

報告第 ２１ 号  要請訪問について

報告第 ２２ 号  令和６年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

報告第 ２３ 号  令和６年度本宮市いじめ・不登校等の状況について

報告第 ２４ 号  英語指導助手（ＡＬＴ）の着任について

報告第 ２５ 号  もとみやロードレース大会の結果について

７ 審議経過

【午後１時２５分】

◇書記 令和７年４月１日の人事異動により定例会に出席する職員の変更がございましたので、それ

ぞれに自己紹介をさせていただきます。

            〔出席職員がそれぞれ自己紹介〕

【午後１時３０分開会】

◇教育長 ただいまから、教育委員会４月定例会を開会いたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 今回の会議録署名委員は、１番委員と４番委員にお願いをいたします。どうぞよろしくお

願いいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１６号 本宮市学校運営協議会委員の任命について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１７号 本宮市幼稚園評議員の委嘱について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１８号 本宮市文化財調査委員の任命について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１９号 本宮市社会教育委員の委嘱について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２０号 本宮市立図書館協議会委員の委嘱について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２１号 本宮市ふれあい美術館運営協議会委員の委嘱について（非公開）

－3－

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２２号 刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係教育委員会規則の整理に関

     する規則制定について

◇教育長 次、議案第２２号 刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係教育委員会規則の整理

に関する規則制定について、説明をお願いします。

◇書記 〔議案第２２号を朗読〕

◇教育長 国際交流課長。

◇国際交流課長 議案第２２号についてご説明申し上げます。

  本議案につきましては、刑法等の一部を改正する法律の施行に伴い、規則の一部を改正するもの

でございます。

  改正の内容といたしましては、刑罰として規定されていた懲役、禁固が廃止され、それらを統合

する形で新たに拘禁刑が創設されることに伴い、規則内に含まれる文言等の整備を行うものであり

ます。

  なお、この規則は改正法の施行期日と合わせ、令和７年６月１日から施行するものであります。

  以上、説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

◇教育長 それでは、議案第２２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第２２号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第２２号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２３号 本宮市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令制定について

◇教育長 次に、議案第２３号 本宮市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令制定について、説

明をお願いします。

◇書記 〔議案第２３号を朗読〕

◇教育長 教育総務課長。

◇参事兼教育総務課長 それでは、議案第２３号 本宮市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令

制定についてでございます。

  議案資料２ページをご覧ください。

  今回の改正につきましては、教育委員会で発する公文書への公印の印影印刷を可能にする条項を

規定に追加するものでございます。

  公印につきましては、規定により定められ、書類は庁印と職印の２種類ございます。教育委員会

の場合は、庁印は本宮市教育委員会印、職印とは教育長や職務代理者、学校長や公民館長などの印

を指します。これらを公文書に押印し、公務を進めております。

  公務上、同様の文書を多くの発送先に発する必要がある場合が多々ございます。公印省略による

方法もございますが、公印省略には適さない文書、例えば入学案内通知や保育所の決定通知なども

－4－

ございますが、それらの多くの発送先に発する必要がある文書等に対応するため、併せて事務の効

率化を図るため、現行の規定に必要な条項の追加をお願いするものでございます。

  以上、説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、議案第２３号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第２３号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第２３号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１５号 令和７年度児童生徒数・学級数について

◇教育長 次に、報告事項になります。

  報告第１５号 令和７年度児童生徒数・学級数について、説明をお願いします。

  教育総務課参事。

◇参事兼教育総務課長 それでは、報告第１５号についてご報告申し上げます。

  １ページが小学校、２ページが中学校、３ページが本宮市全体になります。

  昨年度比で申し上げます。３ページをご覧ください。

  児童数は、昨年度比１１名減でした。学級数は１学級減でした。これは通常学級が１学級減とな

ったためです。

  生徒数ですが、昨年度比で２９名減でした。学級数は１クラス増です。特別支援学級が１クラス

増となったためです。以上でございます。

◇教育長 それでは、報告第１５号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１６号 本宮市保育対策総合支援事業費補助金交付要綱の制定について

◇教育長 次に、報告第１６号 本宮市保育対策総合支援事業費補助金交付要綱の制定について、説

明をお願します。

  教育部次長。

◇次長兼幼保学校課長 それでは、報告第１６号になります。

  本宮市保育対策総合支援事業費補助金交付要綱の制定につきましては、令和７年度において市内

の私立認可保育所の光明保育園が、公立の保育所幼稚園においても導入しておりますＩＣＴシステ

ムの「コドモン」の導入を予定しておりまして、国庫補助金を活用するために令和７年４月１日施

行で必要な要綱を制定いたしましたので、ご報告を申し上げます。

  光明保育園で導入した場合については、本宮市の認可保育所としてサービスの向上につながれば

と期待をしております。

  また、ほかの私立、どんぐり保育園、幼児の家、もとみや保育園においても、導入の働きかけを

－5－

してまいりたいと思っております。

  補助事業の概要ですが、光明保育園では総事業１１０万円ほどの事業費で、「コドモン」を導入予

定でございます。本宮市からは４分の１ということで、国が２分の１の５５万円、本宮市が４分の

１で２７万５，０００円を今年当初予算で予算化をしているところでございます。

  説明は以上となります。

◇教育長 それでは、報告第１６号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１７号 区域外就学状況について

◇教育長 次に、報告第１７号 区域外就学状況について、説明をお願いします。

  教育部次長。

◇次長兼幼保学校課長 報告第１７号でございます。

  東日本大震災により被災した児童生徒の市内学校における受入状況につきましては、令和７年度

４月１日現在になりますが、浪江町、双葉町、大熊町、川内村の４自治体から小学生が２１人、中

学生が１３人、合わせて３４人の児童を受け入れております。

  前年度比較でございますが、小学生が６人の減、中学生が１人の減ということで、合計７名の減

となっております。説明は以上となります。

◇教育長 それでは、報告第１７号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１８号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について

◇教育長 次に、報告第１８号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について、説明をお願いします。

  幼保学校課指導主事。

◇指導主事 報告第１８号の説明を申し上げます。

  ４月２８日金曜日に、第１回目の運営委員会が開催されました。その中で、南達方部、大玉村も

含めまして、９名のうち７名の体育主任が初めて経験するということ、また、昨年度は大雨の中で

決行して実施したということ。そこで活かされたことを話し合いまして、例えば表彰のときに紙媒

体でその場で渡すのではなくて、学校で配付をするとか、あとは係も若者が増えてまいりましたの

で、ＩＣＴの活用でできるところはやっていこうという話も出ました。

  その中で決まったことを申し上げます。

  ３番の期日になりますが、令和７年５月２８日水曜日、予備日は５月３０日金曜日となります。

  会場は、白沢運動場になります。参加児童は、各小学校６年生全員となります。

  種目は、例年どおりトラック競技、フィールド競技に分かれて実施となります。

  今年度当番校は、白岩小学校。あとは、今年度から会場校の当番校ということで、和田小学校、

白沢の３つの学校は会場の当番校ということで、輪番するということも話し合いにより決まりまし

た。説明は以上となります。

－6－

◇教育長 それでは、報告第１８号に対する質疑を行います。

◇教育長 遠藤委員。

◇４番委員 私の記憶では、以前、コロナ前は５年生と６年生だったかと思いますが、コロナ禍も明

け、６年生で１回のみ経験するのではなく、５年生でも経験して、また６年生でチャレンジする。

少なくとも２学年でやるのが適当ではないのかと思っているのですが、いかがでしょうか。

◇教育長 幼保学校課指導主事。

◇指導主事 コロナ明けのときから６年生のみの実施となりましたが、今お話あったことについても、

運営委員会の中での協議は、昨年度も行われましたが、結果としては午前中開催で終了する。６年

生のみということになりました。熱中症とか、健康面でのこととかも配慮もありまして、今後も６

年生のみを実施していくことで話合いの中では決まっておるところであります。

◇教育長 遠藤委員。

◇４番委員 要望として、来年度に向けて５年生、６年生での開催はどうか。よろしくご検討お願い

したいと思います。

◇指導主事 はい、分かりました。

◇教育長 ほかよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１９号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

◇教育長 それでは、次に、報告第１９号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて、説明をお願いし

ます。

  幼保学校課指導主事。

◇指導主事 報告第１９号についてご説明を申し上げます。

  令和７年度本宮市小学校鼓笛パレードについてでありますが、開催日時は５月１４日水曜日、１

０時から１１時半、雨天時の予備日は５月１５日木曜日、予備日が雨天の場合には中止となります。

また、昨年度から熱中症対策ということで、午後開催であったものを午前中開催となりました。こ

ちらにつきましては、各学校の反省からも、安全面ですごく助かりましたという声がありましたの

で、今年度も午前中開催ということで話し合いました。

  ６番の開催場所につきましては、開会式はみずいろ公園の噴水前広場になります。パレードの順

路につきましては、ここに書いてあるとおりになります。

  参加校は、本宮市立の７つの小学校、児童数５９３名にとなります。

  今年度の当番校は、岩根小学校になります。

  その他につきましては、演奏曲は各校１曲を基本とします。本年度もユーチューブの配信をＭｏ

ｔ.Ｃｏｍさんの協力によって行います。演奏後は西口へ移動しまして、バスに乗っていくことにな

ります。

  今年度も熱中症の対策ということで、市で飲物やネッククーラー、首にまく冷やすものも準備を

いたします。あとはまゆみ小学校の行きですけれども、歩いてまゆみ小学校からみずいろ公園に集

合しておりましたが、今年度から行きに関してまゆみ小学校にバスの準備をして、より安全面、熱

中症対策に努めてまいりたいと考えます。

  説明は以上になります。

◇教育長 それでは、報告第１９号に対する質疑を行います。

－7－

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２０号 国内派遣交流事業について

◇教育長 次に、報告第２０号 国内派遣交流事業について、説明をお願いします。

  教育部次長。

◇次長兼幼保学校課長 それでは、報告第２０号の資料をご覧ください。

  今年度も本宮市国内派遣交流事業ということで、全国へそのまち協議会の北海道富良野市との交

流事業の開催を予定しております。

  ４番の日程でございますが、７月２９日火曜日から７月３１日木曜日の２泊３日と、こういう日

程でございます。

  ５番の募集人員については、小学６年生、１クラス２名ということで、合計２４名の小学生を募

集してまいりたいと考えてございます。

  なお、今年につきましては、市長が団長ということで参加する予定でございます。

  なお、引率職員等につきましては、これから決定する予定となってございます。

  ８番の募集方法でございますが、本日、学校より募集案内を出す予定になっておりますが、昨文

ということで、テーマを「自慢したい自分の学校の魅力と本宮市の魅力について」と決め、作文を

提出していただき、審査をしまして教育委員会で決定するという形となってございます。

  説明は以上となります。

◇教育長 それでは、報告第２０号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 それでは、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２１号 要請訪問について

◇教育長 次に、報告第２１号 要請訪問について、説明をお願いします。

  幼保学校課指導主事。

◇指導主事 報告第２１号の説明を申し上げます。

  要請訪問についての事務連絡をご覧ください。３番になります。

  事業改善のポイントというところになりますが、この中で市の事業改善プラン、あとは県の事業

改善グランドデザインを明記しました。個を意識して各学校で授業を見せる形になっていきます。

  ５番になります。

  要項の配付になりますが、こちらにつきましては、各学校の教頭先生方の負担軽減ということで、

今までだと一つ一つ宛名を書いて封筒に入れて持参をしておりましたが、それをまとめて袋詰めを

して持参して歩くということで明記をいたしました。

  ２ページをご覧ください。

  ７番になりますが、訪問者の参加の〔例〕のところをごらんください。

  （１）です。教育委員の皆さんは午前中の授業参観で終了ということになります。

  ８番のその他をご覧ください。

－8－

  （１）教育委員の皆さんの控室は校長室、そのほかの訪問者の控室は学校に一任ということにな

ります。

  （３）番になりますが、教育委員の皆さんの集合になりますが、１５分前を目安に学校着でお願

いしたいと思います。

  今年度３校になりますが、本宮第二中学校が５月２２日木曜日、和田小学校、和田幼稚園が７月

９日水曜日、本宮小学校が１０月１日水曜日の実施となります。

  説明は以上となります。

◇教育長 それでは、報告第２１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２２号 令和６年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

◇教育長 次に、報告第２２号 令和６年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について、説明をお願

いします。

  幼保学校課指導主事。

◇指導主事 では、報告第２２号についてご説明申し上げます。要綱をご覧ください。

  本宮市進路状況調査（令和７年４月１日現在）です。

  本宮第一中学校１１７名、本宮第二中学校１０５名、白沢中学校６１名、計２８３名の卒業生に

対し、進路決定者は２８２名となっております。１名につきましては、進学の意思を示さなかった

ため、このような形となっております。

  説明については、以上となります。

◇教育長 それでは、報告第２２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２３号 令和６年度本宮市いじめ・不登校等の状況について

◇教育長 次に、報告第２３号 令和６年度本宮市いじめ・不登校等の状況について、説明をお願い

します。

  幼保学校課指導主事。

◇指導主事 では、報告第２３号について説明を申し上げます。

  令和６年度いじめについては、５１件の報告、不登校につきましては７１件の報告となり、令和

５年度に比べ、いずれも減少という形で報告されております。

  続きまして、「すまいる・るーむ」の利用状況についてです。

  令和６年度、２６件の利用状況ということで、こちらにつきましては、令和５年度と比較し若干

増加という傾向になっております。説明については以上となります。

◇教育長 それでは、報告第２３号に対する質疑を行います。

  谷委員。

◇１番委員 不登校のところの１年生が、令和６年は５名もいらっしゃいますが、これから先長い小・

－9－

中学校生活があるなかで、改善できそうな傾向におありになるのか、それともなかなか難しい状況

なのか、そのあたりの状況を伺えたらと思います。

◇教育長 幼保学校課指導主事。

◇指導主事 現在、不登校につきましては、様々な支援を学校で施されております。特にこれまでに

つきましては、問題が発生した際に、その当事者に対しての指導というものが一般的でしたが、現

在では生徒指導提要にも示されているとおり、発達児的な生徒指導、つまり普段の授業及び学校生

活、それから学級生活などから様々な支援を行っております。

  そういったところから、不登校支援という形で学校での支援、またそれが難しい場合には、先ほ

ど説明しました「すまいる・るーむ」そういったところから支援を施した上で、学級復帰を促すと

いったような形で学校では支援を継続しているところです。

  説明は以上です。

◇教育長 よろしいですか。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２４号 英語指導助手（ＡＬＴ）の着任について

◇教育長 次に、報告第２４号 英語指導助手（ＡＬＴ）の着任について、説明をお願いします。

  国際交流課長。

◇国際交流課長 報告第２４号についてご説明申し上げます。

  昨年度３月末時点で、本宮第二中学校区のＡＬＴが退任となり、４月からダナ・トルティーヨ先

生が着任いたしました。２０代のフィリピン出身の方でございます。若い先生ですが、フィリピン

国内にて語学学校、家庭教師、また母国の高校で２年と英語指導の経験がございます。今後、ＡＬ

Ｔミーティング等を通じコミュニケーションを図り、ダナ先生が活動しやすい環境を整えていきた

いと思っております。以上、説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第２４号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２５号 もとみやロードレース大会の結果について

◇教育長 次に、報告第２５号 もとみやロードレース大会の結果について、説明をお願いします。

  生涯学習部参事。

◇参事長兼文化スポーツ推進課長 それでは、報告第２５号 第１９回もとみやロードレース大会の

結果についてご説明申し上げます。

  第２５号資料の１ページ目をご覧いただきたいと思います。

  第１９回もとみやロードレース大会は、４月２０日日曜日に白沢公民館、白沢体育館などを会場

としまして、１キロメートルの親子の部から１０キロメートルの一般の部まで２８部門で競ってい

ただきました。

  当日は、絶好のコンディションの中での開催となったところでございます。

－10－

  今大会には、北は岩手県、南は長崎県まで、下は３歳から上は８８歳までの方まで１，８９１人

の方にエントリーいただき、そのうち約９割に当たる１，７００人の方に出場いただいたところで

あります。

  また、出場者のうち、市内からは２５９人の方に出場いただきました。

  さらに、招待選手としまして、本市出身で小森コーポレーション所属のアンバサダー、橋本隆光

選手と、ゲストランナーには１９９６年、アトランタ五輪をはじめ、日本女子長距離界のトップ選

手として国際舞台で活躍されております千葉真子さんをお迎えし、コースを一緒に走っていただく

など大会に花を添えていただきました。

  次に、資料２ページをご覧いただきたいと思います。

  エントリーされた方のうち、市内小・中学校の児童・生徒合わせて１７１人の方にエントリーし

ていただきました。全体としましては大きなトラブルなどはありませんでしたので、次年度の大会

につきましても安全な大会運営に努めてまいりたいと考えております。

  なお、部門別の成績につきましては、市のホームページでご覧いただくことができますので、御

承知いただければと存じます。

  以上、ロードレース大会結果についての報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第２５号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切らせていただきます。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、その他、事務局から報告等があればお願いいたします。

  ありませんか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回、教育委員会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 では、次回委員会は５月２１日水曜日、午後１時３０分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 それでは、以上をもちまして４月の教育委員会定例会を終了します。

【午後２時０５分閉会】